Telah menjadi semacam kesepakatan di kalangan para

sejarawan bahwa Bayt al-Hikmah (Gedung Hikmah, Gedung

Pengetahuan) adalah lembaga pendidikan tinggi Islam yang

pertama, kecuali masjid, lembaga ini dibangun oleh khalifah

Abbasiyah ketujuh, al-Ma’mun, yang terkenal sebagai pencinta

ilmu pengetahuan pada tahun 215/830. Bayt al-Hikmah berasal

dari sebuah perpustakaan yang lebih sederhana, bernama

Khizanat al-Hikmah, yang telah beroperasi semenjak masa

khalifah sebelumnya Harun al-Rasyid. Al-Ma’mun meningkatkan

kegiatan lembaga ini dengan memasukkan pengajaran serta

proyek penerjemahan karya-karya filsafat dan pengetahuan asing

mereka masing-masing. Para penerjemah yang paling aktif di

Bayt al-Hikmah semasa Harun al-Rasyid dan al-Ma’mun, seperti

Abu Sahl Fadlal bin Nawbakht dan Alan al-Syu’ubi, keduanya

berkebangsaan Persia. Penerjemah lain yang datang belakangan

dan tidak kalah meneriknya adalah Hunayn bin Ishak al-Ibadi (w.

260/873). Hunayn tidak hanya berjasa sebagai penerjemah, tetapi

juga sebagai salah seorang printis pencarian terminologi ilmiah

dalam bahasa Arab, yang pada masanya masih beraada pada

perkembangan awal.
174

Disamping sebagai pusat penerjemahan, Bayt al-Hikmah

juga berkaitan dengan kegiatan al-Ma’mun mendukung dan

lembaga yang benar-benar besar, megah, dan menyimpan karya-

karya berharga dalam koleksinya. Sebuah perpustakaan Dinasti

Fathimiyah di Mesir, menurut riwayat perpustakaan ini memiliki

40 ruangan yang masing-masing memuat 18. 000 buah buku.

Selanjutnya perputakaan istana Sultan Nuh bin Manshur (365-

387/976-997), penguasa Dinasti Samaniyah.
177

Kemunduran dan kehancuran perputakaan-perpustakaan

Islam Abad Pertengahan dilatarbelakangi oleh berbagai sebab.

Perang, barangkali, adalah salah satu sebab utama. Serbuan

Mongol, Perang Salib, dan pengusiran Muslim dari Spanyol,

179

Perkembangan baru dalam sejarah Observatorium terjadi

pada tahun 657/1261, ketika Hulagu Khan, cucu Jengis Khan,

yang membangun Observatorium besar di kota Maraghah,

dilengkapi dengan sebuah perpustakaan dan peralatan astronomi

yang lengkap. Nasir al-Din al-Thusi (w. 672/1274) mendapat

kehormatan menjadi direktur Observatorium ini. Quthb al-Din al-

Syirazi, penemu teori tentang pelangi, termasuk ilmuan yang

pernah meneliti dan mengembankan karirnya di Observatorium

Maraghah.
180

Gelombng baru yang membawa Observatorium ke puncak

kejayaannya terjadi pada abad ke-15, dengan dukungan kuat dari

Dinasti Timuriyah (Transoksiana, 771-912/1370-1506). Momentum

perkembangan baru ini terjadi dibawah patronase Ulugh Beg (w.

853/1449) yang membangun Observatorium raksasa di Samarkand,

Asia Tengah. Di Observatorium ini, astronomi berkembang seiring

dengan perkembangan matematika. Beberapa ilmuan secara khusus

datang ke Observatorium ini atas permintaan Ulugh Beg.
181

Berdasarkan penelitian, pengajaran astronomi di

tumbuhnya pelayan psikologis dan sistem rumah sakit keliling.
183

Disamping penyebab-penyebab ilmiah, kesulitan ekonomi

dan ketidak stabilan politik berada di belakang mundurnya sistem

rumah sakit Islam. Namun demikian Rumah Sakit al-Manshuriyah

yang disebut di atas, yang dibangun pada 682/1283, dan Rumah

Sakit Sultan Haseki di Istanbul, yang dibngun pada 946/1539,

masih tetap beroperasi sampai sekarang sebagai peninggalan dan

sekaligus saksi hidup dari kejayaan yang dulu pernah berlangsung

untuk waktu yang sangat panjang.
184

Terlepas dari polemik tentang eksistensi lembaga-lembaga pendidikan

Islam mana yang lebih awal dan yang mana lebih representatif disebut

dipengaruhi oleh pendapat atau keterangan dogmatis, sehingga

mereka banyak mendirikan observatorium. Observatorium pertama

dalam sejarah peradaban Islam dibangun oleh khalifah AL-Makmun

di Bagdad pada tahun 213 H/828M. Hulagu Khan (657 H/1261 M)

membangun observatorium Maraghah, sebuah tempat yang terdapat

di Asia Kecil.
192

Dari sinilah ia memperbaharui ilmu bintang dengan

membuat jadwal perjalanan bintang baru yang disebut jadwal

Ilkhainan. Quthb Al-Din Al-syirazi penemu tentang terjadinya